
ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů,  

Technické muzeum v Brně, 23. 2. 2023 

 

Přítomni: Ing. Ivoš Štěpánek, Ing. Alena Selucká, Ing. Dušan Perlík, Doc. Akad. sochař Petr Kuthan, 

Alena Komendová, Ing. Jindřiška Drozenová, Mgr. Dana Modráčková, Ing. Jan Josef, Ondřej Mour, 

Dušan Vančura, Mgr. Et. BcA. Michala Caranová, Mgr. Jana Fricová – host z MCK TMB 

1. I. Štěpánek:  

 Poděkoval za výkazy činnosti KKR za r. 2022 (krajské sekce a pracovní skupiny) 

 Přidělená dotace z AMG na činnost Komise KR – 25 tis. Kč 

 Z AMG vystoupilo Muzeum skla a bižuterie v Jablonci n. N., v návaznosti na to 

David Lejsek, krajský zástupce Libereckého a Ústeckého kraje požádal o 

individuální členství v komisi – potvrzeno. 

 Probíhají diskuze k transformaci vybraných příspěvkových organizací na veřejné 

kulturní instituce  

 Jednání k novému zákonu o muzeích nebylo zatím obnoveno 

 Nový evidenční systém ELVIS: Národní platforma pro elektronickou správu a 

evidenci muzejních sbírek a agend jako evidenčního systému – nahradí zastaralý 

DEMUS – v této souvislosti se rozběhla diskuze ke zkušenostem s různými 

evidenčními systémy – většina muzeí přešla na MUZEION (dobré zkušenosti – 

TMB, Muzeum m. Prahy), ESSP – testováno ve Slováckém muzeum 

 MK ČR – nová organizační struktura: vrchní ředitel sekce kulturního dědictví – 

Vlastislav Ouroda, vedoucí odboru muzeí a galerií – Jan Holovský 

 25. 5. – Gloria Musaealis 

 19. 5. Zahájení Muzejní noci 

 14. 3. – seminář kyberbezpečnost Modrý štít (místo – TMB) 

 16. – 17. 5. Veletrh muzeí v Třebíči 

 Změna přihlášky do komise pro individuální členy – požadavek vyplňovat oborovou 

specializaci lze řešit pouze změnou formuláře, který musí být odsouhlasen na 

sněmu AMG;  

Usnesení: 

V rámci diskuze bylo realisticky konstatováno, že žádost o individuální členství v AMG je dokladováno 

též životopisem a doporučením předsedy Komise KR popř. krajských zástupců, tudíž informace o 

oborové specializaci by měly být k dispozici; nicméně lze usilovat o změnu formuláře doplněním 

podoznačení „oborové specializace“ …………  ke komisi □ konzervátorů-restaurátorů. 

2. A. Selucká : 

 Vyzvala k zasílání metodik, památkových postupů a dalších návodů pro „správnou 

konzervátorsko-restaurátorskou praxi“ – bude soustřeďováno na webu MCK TMB a 

Komise KR: https://mck.technicalmuseum.cz/poskytovane-sluzby/metodicke-

pokyny/; https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-

konzervatoru-restauratoru/metodiky-navody-postupy 

 Vyzvala k zasílání příspěvků do časopisu Fórum pro konzervátory-restaurátory 

https://mck.technicalmuseum.cz/casopis-fkr/ 

  + do programu konference ve Zlíně, 12. – 14. 9. 2023 

https://mck.technicalmuseum.cz/akce/domaci-akce/konference-konzervatoru-

restauratoru-2023-ve-zline/ 

 Info z ECCO: 

i. 21. 5. – generální zasedání ECCO v Římě 

https://mck.technicalmuseum.cz/poskytovane-sluzby/metodicke-pokyny/
https://mck.technicalmuseum.cz/poskytovane-sluzby/metodicke-pokyny/
https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru/metodiky-navody-postupy
https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru/metodiky-navody-postupy
https://mck.technicalmuseum.cz/casopis-fkr/
https://mck.technicalmuseum.cz/akce/domaci-akce/konference-konzervatoru-restauratoru-2023-ve-zline/
https://mck.technicalmuseum.cz/akce/domaci-akce/konference-konzervatoru-restauratoru-2023-ve-zline/


ii. 22. 5. – konference italského restaurátorského svazu k 60 výročí publikace 

Teorie restaurování Cesare Brandi 

iii. aktivity v NACE – evropská klasifikace ekonomických činností (zařazení 

profese konzervátora-restaurátora) 

iv. CHARTER – propojování aktivit evropského kulturního dědictví v rámci 

ERASMUS+ s cílem vytvořit udržitelný a odolný sektor kulturního dědictví 

v. Udržitelnost – hlavní téma pro aktivity i v konzervování, 21 – 22. ledna 2023 

se konalo zasedání pracovní skupiny ve Stockholmu. 

3. P. Kuthan – informace o ukončeném projektu NAKI – Řeč materiálů, zprostředkuje 

zpracované metodiky; dle možností zpracuje krátkou anotaci k připomenutí  publikace 

Brandiho do informativní části FKR. 

4. J. Josef – zprostředkuje vybrané metodiky z NPÚ 

5. D. Perlík: 

 Pracovní skupina kovy  - příprava workshopu s MCK TMB k elektrochemickým 

metodám konzervace kovů (termín 24. – 25. 10. 23 v TMB) 

6. D. Modráčková 

 Zprostředkuje metodiky z Fakulty restaurování UP 

7. J. Drozenová 

 Pracovní skupina textil – 13. – 14. 6. Konference Textil v muzeu „Inspirace 

z dálných zemí“ v TMB; další aktivity ve spolupráci s NG (prohlídka výstav)  

8. Selucká tlumočila aktivity pracovní skupiny sklo od Z. Zlámalové-Cílové (omluvena z jednání) 

– setkali se 25. 1. 23 na VŠCHT, prezentovány aktuální odborné příspěvky a studijní 

programy. 

9. M. Caranová – proběhlo zasedání krajské skupiny Středočeského kraje, výměna informací, 

představení nových výstav atd.  

10. D. Vančura – skupina Karlovarského kraje je velmi málo personálně obsazena, aktivity jsou 

omezeny 

11. O. Mour – skupina Zlínského kraje, proběhlo zasedání, výměna informací, představení nových 

výstav atd., spolupracují na přípravě Konference ko-re ve Zlíně 

12. Selucká informovala o žádosti P. Náděje – zástupce Jihočeského kraje ukončit svoji funkci 

krajského zástupce, hledá se náhrada. 

13. A. Komendová    

 Aktualizovaný adresář komise 247 členů https://www.cz-

museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-

restauratoru/clenove-komise 

14. Selucká  představila nové přihlášky členů do Komise KR: 

 Jiří Pečinka – Muzeum hl. m. Prahy 

 Tereza Alex Klinar – Muzeum v Bruntále 

 Kateřina Sklenářová – Muzeum Kroměřížska 

 Andrej Kazanskii, Rebeka Zembjaková, Tereza Kubalová, Adéla Marešová – NK 

Usnesení: 

Výše uvedení žádosti o nové členství v Komisi KR byly většinou členů Výboru a rady Komise KR AMG 

odsouhlaseny na daném jednání.  

15. Další zasedání Komise KR se uskuteční 11. 9. 22 v 14.00 hod. V Muzeu Jihovýchodní Moravy 

ve Zlíně. 

   V Brně, 6. 4. 2023 

Zapsala: Alena Selucká, tajemnice Komise KR. 

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru/clenove-komise
https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru/clenove-komise
https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru/clenove-komise

